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Kamenice nad Lipou • De-
sítky šťastných dětí a jejich 
pěstounů se v polovině září 
sešly v táboře Kalich u Ka-
menice nad Lipou. Odbor so-
ciálních věcí a zdravotnictví 
krajského úřadu tam pořádal 
pravidelné setkání pěstoun-
ských rodin z celého kraje.

Minulé ročníky byly spíše kul-
turní a společenské, letos byla ale 
sobota nabitá aktivitou, pohybem 
a sportem. Zatímco si děti užívaly 
zábavy při soutěžení v netradič-
ních disciplínách, pro jejich pěs-
touny byli k dispozici odborní-
ci nejen při přednášce, ale hlav-
ně v diskusi. Odpoledne čekaly 

rodiny tvůrčí dílny, odkud si kaž-
dý odnášel svůj výrobek z hlíny. 
Večer byl na řadě kabaret a coun-
try muzika. 

„Setkala jsem se tady s krás-
nými, šikovnými a usměvavými 
dětmi, které si hrály a sportova-
ly s velkým zápalem. Myslím, že 
se tato akce skutečně velmi vy-
dařila,“ řekla při této příležitos-
ti radní pro kulturu, zdravotnic-
tví a sociální věci Martina Matěj-
ková (ODS) a dodala: „Je jasné, 
že po desítkách let nepřirozené-
ho kolektivismu se rychle vrací-
me k tomu přirozenému, totiž vy-
chovávání dětí v rodinách. A to je 
recept na všechny nešvary ústav-
ních systémů.“

Na Vysočině je o pěstounskou péči a adopce velký zájem, na dítě čeká 150 budoucích rodičů

Setkání rodin bylo sportovní

Představujeme kraj a krajský úřad

Jak to vidím já
Názor před-
sedy kont-
rolního vý-
boru zastu-
pitelstva 
Jaromí-
ra Baráka 
(US–DEU) 
na veřejné zakázky.

Práce výboru sestává více 
než z poloviny z kontroly ve-
řejných zakázek zadávaných 
krajem. Nedostatky, vedly 
postupně ve spolupráci s ra-
dou kraje k úpravám pravi-
del, která upřesňovala někte-
rá vágní ustanovení zákona 
a jimiž se kraj při zadávání 
zakázek řídil. 

Nejčastější chybou, kte-
rou jsme nacházeli při našich 
kontrolách, bylo nepřesné sta-
novení kritérií a jejich aplika-
ce pro vyhodnocení zakázky. 
Zákon č. 40/2004 Sb., o ve-
řejných zakázkách, který ve-
šel v platnost 1. května letoš-
ního roku, mnohé formula-
ce upřesnil. Například pokud 
se kraj rozhodne zadat zakáz-
ku podle výhodnosti nabídky, 
musí předem stanovit procen-
tuelní váhu jednotlivých díl-
čích kritérií, jimiž jsou zejmé-
na provozní náklady, poža-
davky na údržbu a kvalitativ-
ní vlastnosti předmětu zakáz-
ky. Samozřejmým kritériem 
je vždy nabídková cena, kte-
rou je možno též použít při vy-
hodnocení nabídek jako krité-
rium jediné. 

Podle mého názoru je právě 
nejnižší nabídnutá cena krité-
riem nejvhodnějším. Mnoho 
používaných kritérií, napří-
klad certifikát kvality, zkráce-
ní termínu plnění zakázky ne-
bo délka záruční doby je mož-
no stanovit při zadání veřej-
né zakázky nebo zapracovat 
do podmínek smlouvy. Je zřej-
mé, že tento způsob zadávání 
klade vyšší nároky na zaměst-
nance krajského úřadu.

Nový zákon stanovuje pra-
vidla pro veřejné zakázky vyš-
ší než dva miliony korun. Pro 
ty, které této hranice nedosáh-
nou, pouze stanovuje požada-
vek na transparentní a nedis-
kriminační zadání za obvyk-
lou cenu. Právě na zadává-
ní těchto zakázek by měla být 
zaměřena nová pravidla kra-
je, která by neměla změkčo-
vat podmínky platné doposud, 
měla by být doplněna o někte-
rá ustanovení dané dříve zá-
konem a dbát na to, aby za-
kázky kraje byly s dostateč-
ným předstihem zveřejňovány. 
I dodávka výpočetní techniky 
za čtyři sta tisíc korun může 
být pro mnoho firem zajíma-
vou a kraji přinést význam-
nou úsporu. 

www.kr-vysocina.cz

Polná • V doprovodu hejtmana 
Františka Dohnala si v polovině 
září prošel izraelský velvysla-
nec Arthur Avion s chotí polen-
ské památky. Tématem návště-
vy byla zejména smlouva mezi 

Českou republikou a Izraelem, 
která umožňuje rozsáhlé výmě-
ny studentů architektury. „Na 
Vysočině je množství židovských 
památek. Ty by si takovou spo-
lupráci určitě zasloužily,“ ko-

mentoval setkání hejtman. Vel-
vyslanec si prohlédl Karlovo 
náměstí, synagogu a rabínský 
dům, dále pak hrad, zámek a ta-
ké židovský hřbitov.

Foto: archiv kraje Vysočina

Vysočina/Praha • Ani příští rok 
Praha krajům nezvedne daňové 
příjmy. Předpokládá to náměs-
tek hejtmana pro ekonomiku Mi-
loš Vystrčil (ODS).

Na konci roku měli poslanci 
projednat novelu zákona o roz-
počtovém určení daní. Ta by pro 
kraje znamenala, že se jim zved-
nou příjmy z daní na pětináso-
bek stávajících, zároveň by jim 
o prakticky stejnou částku kles-
ly dotace, které dostávají od stá-
tu hlavně na platy učitelů a opra-
vy silnic a nemocnic. 

Novela zákona o rozpočtovém 
určení daní tak na první pohled 
vypadá jako kosmetická úpra-
va, pro kraje by její schválení ale 
znamenalo, že o penězích budou 

moci rozhodovat samostatně. Po-
kud jim je totiž stát dává jako do-
tace, zároveň jim řekne, jak přes-
ně je mají použít. 

„Novelu ale parlament zřej-
mě neschválí. Lze to předpoklá-
dat podle vyjádření paní minis-
tryně Buzkové, která nesouhla-
sí s převodem osobních výdajů 
učitelů do daňových příjmů kra-
jů. Podobně se vyjádřila i pa-
ní poslankyně za KDU-ČSL Šo-
jdrová. Vláda má ve sněmovně 
těsnou nadpoloviční většinu 101 
hlasů, takže můžeme předpoklá-
dat, že novela neprojde a něja-
ké změny se tak možná dočkáme 
až v příštím roce,“ vysvětlil ná-
městek hejtmana Vysočiny Mi-
loš Vystrčil.

Nový zákon po lidech žádá, 
aby neodmítali nabídky práce
Vysočina • Pokud někdo 
z dlouhodobě nezaměstna-
ných bezdůvodně odmítne 
veřejně prospěšné práce, 
či krátkodobé zaměstnání, 
může přijít o sociální dávky. 
Umožňuje to nový zákon 
o zaměstnanosti.

Na setkání s pracovníky obec-
ních úřadů, kteří se problemati-
kou sociálních dávek zabývají, to 
řekla vedoucí oddělení sociálních 
dávek a sociálně-právní ochrany 
dětí krajského úřadu Marie Ná-
pravníková. 

Zpřísnění lze časem očekávat 
i v oblasti sociálních dávek, kte-
ré se odvíjejí od životního mini-
ma. Ministerstvo práce a sociál-
ních věcí připravilo novelu zá-

kona o životním minimu a věc-
ný záměr zákona o hmotné nou-
zi. „Zástupce ministerstva na se-
tkání uvedl, že cílem je přede-
vším zabránit zneužívání systé-
mu sociálních dávek a zefektiv-
nit jejich vyplácení. Změna zá-
kona o životním minimu nebude 
mít dopad na dávky státní sociál-
ní podpory s výjimkou příspěvku 
na bydlení, který bude nově kon-
struován. Zákon o hmotné nouzi 
má nahradit dnes platný zákon 
o sociální potřebnosti. Cílem no-
vého zákona je především omezit 
dlouhodobou závislost na sociál-
ních dávkách a propojit výplatu 
dávek s motivačními kroky, které 
pomohou uchazečům o zaměst-
nání získat novou práci,“ řekla 
Marie Nápravníková.

Radní Martina Matějková se při dětských soutěžích ujala 
role rozhodčí. Foto: Luboš Pavlíček

Fond Vysočiny pomáhá celému kraji

Vystrčil: Stát regiony ze svého 
vazalství letos určitě neuvolní

Vysočina • Knihy o Vysočině, nová 
dětská hřiště, internet v malých obcích 
a stovky dalších drobností by v našem 
kraji za uplynulé čtyři roky nepřibyly, 
kdyby kraj v březnu roku 2002 nezalo-
žil takzvaný Fond Vysočiny. Ten za do-
bu své existence rozdělil už bezmála 150 
milionů korun, a protože každý, kdo ta-
kovou krajskou pomoc chce, musí přidat 
i peníze vlastní, dá se říci, že na Vysoči-
ně tak vznikly nové užitečné věci za ví-
ce než půl miliardy korun.

Fond Vysočiny je ve své podstatě ba-
lík peněz. Ten spravuje kraj, který vy-
pisuje jednotlivé grantové programy. Ať 
už na podporu obcí, neziskovek, podni-
katelů a podobně. Kdo peníze chce, na-
píše projekt a pošle jej na kraj. Komise, 
ve které sedí nejen zastupitelé a úřední-
ci, ale také zástupci toho kterého oboru, 
o projektu rozhodne. „Je to spravedlivé 
a navíc se žadatelé učí, jak takové pro-
jekty psát. Pomůže jim to i při psaní pro-
jektů pro žádosti o peníze z evropských 
strukturálních fondů,“ říká krajský rad-
ní Tomáš Hermann (US-DEU), který má 
fond na starosti. 

Rozpočet fondu schvaluje každý rok 
krajské zastupitelstvo. V roce 2002 do 
Fondu Vysočiny dalo z rozpočtu kra-
je 81,4 milionů korun a v průběhu ro-
ku zastupitelstvo vyhlásilo 25 granto-
vých programů v celkovém objemu 49 
milionů korun. V roce 2003 dostal fond 
120 milionů korun. Během roku zastu-

pitelstvo vyhlásilo 32 programů v obje-
mu 72,54 milionů korun. „Programy se 
zaměřily mimo jiné na podporu míst-
ních částí měst a obcí, připojení ma-
lých obcí k internetu, vzdělávání peda-
gogů, kulturní, sportovní a společenské 
akce, sociální služby, obnovu památek 
či výchovu v oblasti životního prostře-
dí. Velká část podpory šla do obcí. Prů-
měrně je asi polovina podaných žádos-
tí úspěšných. Podpořené projekty vyža-
dují spoluúčast žadatele, jejíž výše zá-
visí na charakteru programu – v souhr-
nu byly na každou vynaloženou koru-
nu z Fondu Vysočiny přidány tři koruny 
ze strany příjemců podpory,“ vypočítává 
Tomáš Hermann. 

Přehled aktuálních grantových pro-
gramů včetně uzávěrek, kontaktních ad-
res a veškerých podrobností uvádí we-
bová stránka www.fondvysociny.cz. Na 
stejné adrese jsou také uvedeny souhrn-
né statistiky i podrobné přehledy všech 
vyhodnocených projektů. 

K evidenci činnosti fondu slouží elek-
tronická databáze, která umožňuje sle-
dovat podpořené i neúspěšné projek-
ty z hlediska územního členění, zamě-
ření podpory i typu žadatele. Výstupy 
z evidence lze přehledně zobrazit v ma-
pě kraje a jeho správních obvodů. Je tak 
možné vysledovat úspěšné oblasti i bí-
lá místa a s touto informací dále cíleně 
pracovat. Ukázky takové analýzy před-
stavuje edice Vysočina v mapách II.

Počet 
grantových 
programů

Objem 
grantových 
programů

Počet 
žádostí

Uspokojené 
žádosti

Výše 
podpory

celkový 
objem 

projektů

2002 25 49 022 131 1203 583 41 509 173 156 070 149

2003 32 72 540 000 2172 1082 66 827 637 224 180 668

2004 29 63 429 120 930 586 39 681 443 133 954 794

Stav ke dni 17. 9. 2004.

Železnice zmaří územní plán
Vysočina • problémy s trasou vysokorychlostní železnice zřejmě 
způsobí, že krajské zastupitelstvo do voleb neschválí koncept územ-
ního plánu. Ministerstvo dopravy trvá na tom, aby trať přes Vysočinu 
vedla. To ale v regionu budí velký odpor v obcích i na kraji. Zname-
ná to totiž, že kvůli budoucí železnici bude v územním plánu doslo-
va umrtven více než půl kilometru široký pás, který protíná celý kraj. 
Současné zastupitelstvo tak zřejmě problém odloží tak, aby se budou-
cí představitelé kraje opět pokusili s vládou dohodnout.

Velvyslanec Avion navštívil Polnou

sekretarka
"spokojených" nahradit "šťastných"

sekretarka
"Avion" nahradit "Avnon"

sekretarka
dělení slov odstranit


